

چرا احساس ما نسبت به وضعیت بیکاری با آمارهای ارائه شده متفاوت است؟

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون گفت: یکی از دلایل مهمی که باعث می‌شود ما نسبت به میزان نرخ بیکاری و آمارهای ارائه می‌شود، تشکیک داشته باشیم، به این برمی‌گردد که ذهنیتی که از اشتغال داریم با چیزی که در شاخصها می‌آید فرق دارد؛ به طور مثال ما مشاغل غیررسمی را یک شغل پایدار حساب نمی‌کنیم در حالی که شاخصها آن را شغل می‌دانند.

به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، نتایج آمارگیری نیروی کار در پاییز ۱۴۰۳ نشان می‌دهد، نرخ بیکاری در کانال ۷.۲ درصد است که در ۴۰ سال اخیر کمترین آمار به حساب می‌آید اما مانند برخی از آمارهایی که منتشر می‌شود، نیروی کار احساس نمی‌کنند که بیکاری تا این حد کاهش یافته باشد.

«سید مالک حسینی» معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون در گفت‌وگو با [خبرنگار اقتصادی ایرنا](#) در پاسخ به این سوال که دلیل این موضوع چیست و چرا آمارها برای ما ملموس نیست؟ گفت: من نمی‌خواهم در خصوص آمارهای که تا الان ارائه شده تشکیک وارد کنم. در هر صورت مرکز آمار این کار را انجام داده است. پرسشنامه طرح نیروی کار آن مرکز مبنای همه کشورها در نمونه‌گیری است که در سازمان جهانی کار مورد توافق آماردانان بین‌المللی قرار گرفته است.

وی افزود: ما زمانی می‌توانیم موفق باشیم که آنچه به عنوان آمار منتشر می‌کنیم با واقعیت‌های جامعه همگونی و سنخیت داشته باشد، چون در واقع اگر شکاف زیاد باشد معنای اصلی آن این است که نمونه و برشی که از جامعه برای پیمایش انتخاب کردیم دربرگیری و جامعیت لازم را ندارد.

معاون اشتغال وزارت تعاون در ادامه گفت: سهم اشتغال غیررسمی در حال حاضر در بازار کار ایران بالاست که براساس طرح نیروی کار مرکز آمار در سال ۱۴۰۲ برابر با ۵۵.۶ درصد از شاغلین است.

حسینی افزود: این نوع اشتغال یک نکته ظریف دارد و آن اینکه برای تامین معاش خیلی موثر است، در هر صورت یک شغل است، اما اغلب

شاغلان بخش غیر رسمی چندان احساس تعلقی به آن شغل ندارند؛ به طور مثال شاید فردی برای ۶ یا ۷ سال با استفاده از بستر فضای مجازی در سکوه‌های حمل و نقل کار کند یا فریلنسر (آزاد کار) باشد، اما احساس داشتن یک شغل را ندارد.

کاهش سهم اشتغال غیررسمی با گسترش بیمه اجتماعی

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تصریح کرد: یکی از سیاست‌های جدی که این وزارتخانه در دولت چهاردهم دنبال می‌کند، کم کردن سهم اشتغال غیر رسمی است که بخش عمده‌ای از آن به بحث بیمه تامین اجتماعی باز می‌گردد تا این افراد هم بتوانند مانند سایر شاغلان از مزایای بازنشستگی و حمایت‌های قانونی برخوردار باشند.

حسینی خاطرنشان کرد: یکی از دلایلی که کاهش نرخ بیکاری را احساس نمی‌کنیم، این است که اصولاً مشاغل غیر رسمی را یک شغل پایدار حساب نکرده و نمی‌توانیم با آن ارتباط برقرار کنیم.

معاون وزیر تعاون ادامه داد: بر اساس آنچه که در مدل نمونه‌گیری مرکز آمار وجود دارد، محاسبه ساعت مشخصی در طول هفته است، بر اساس آن یک جامعه آماری دارند که به صورت تصادفی این نمونه‌گیری انجام می‌شود؛ این شکل محاسبه شاید برای من و شما احساس اشتغال نداشته باشد، اما در استان‌داردها این شغل محسوب می‌شود. همان‌طور که در برخی از جوامع شاید انجام فعالیتی با ساعاتی کمتر از این هم یک شغل محسوب شود اما در دسته بندی شغل ناقص یا پاره وقت قرار می‌گیرد.

حسینی خاطر نشان کرد: بر این اساس یکی از دلایل مهمی که از نظر ظاهری میزان نرخ بیکاری با آمارها احساس متفاوتی را شکل می‌دهد و به آمارها تشکیک داریم، به این برمی‌گردد که ذهنیتی که از اشتغال داریم با چیزی که در شاخصها می‌آید فرق دارد.